4400

Tres autem mortuos invenimus a Domino resuscitados visibiliter, millia invisibiliter. Quot autem mortuos visibiliter suscitaverit, quis novit? Non enim omnia quae fecit scripta sunt: Ioannes hoc dicit, *Mulla alia fecit Iesus, quae si scripta essent, arbitror totum mundum non posse libros capere* (IOANN. XXI, 25). Multi ergo sunt alii sine dubio suscitati: sed non frustra tres commemorati. Dominus enim noster Iesus Christus ea quae faciebat corporaliter, etiam spiritualiter volebat intelligi. Neque enim tantum miracula propter miracula faciebat: sed ut illa quae faciebat, mira essent videntibus, vera essent intelligentibus. Quemadmodum qui videt litteras in codice optime scripto, et non novit legere, laudat quidem antiquarii manum admirans apicum pulchritudinem; sed quid sibi velint, quid indicent illi apices nescit; et est oculis laudator, mente non cognitor: alius au-

tem et laudat artificium, et capit intellectum; ille utique qui non solum videre quod commune est omnibus potest, sed etiam legere; quod qui non didicit, non potest. Ita qui viderunt Christi miracula, et non intellexerunt quid sibi vellent, et quid intelligentibus quodam modo inuenerunt, mirati sunt tantum quia facta sunt: alii vero et facta mirati, et intellecta assecuti. Tales nos in schola Christi esse debemus. Qui enim dicit Christum propterea tantum fecisse miracula, ut non essent nisi miracula, potest illum dicere etiam nescire quod non esset tempus pomorum, quando ficus quaevis in arbore. Non enim erat illius pomi tempus, sicut Evangelista testatur: et tamen esuriens poma quaevis in arbore. Christus nesciebat, quod rusticus sciebat? Quod noverat arboris cultor, non noverat arboris creator? Cum ergo esuriens poma quaevis in arbore, significavit se aliquid esurire, et aliquid aliud quaerere: et arborem illam sine fructu foliis plenam reperit, et maledixit; et aruit. Quid arbor fecerat fructum non afferendo? (MATTH. XXI, 18, 19, et MARC. XI, 13). Quae culpa arboris infecunditas? Sed sunt qui fructum voluntate dare non possunt. Illorum est culpa sterilitas, quorum fecunditas est voluntas. Erant ergo Iudaei habentes verba Legis et facta non habentes, pleni foliis et fructus non ferentes. Hoc dixi, ut persuaderem Dominum nostrum Iesum Christum ideo miracula fecisse, ut aliquid illis miraculis significaret, ut excepto eo quod mira et magna et divina erant, aliquid inde etiam disceremus.

4401

Videamus ergo quid nos discere voluit in tribus mortuis, quos suscitavit. Resuscitavit filiam mortuam Archisynagogi, ad quam aegrotantem petebatur, ut eam de aegritudine liberaret. Et cum pergit, mortua nuntiatur; et quasi iam

frustra fatigaretur, renuntiatum est patri eius: *Puella mortua est, quid adhuc fatigas Magistrum?* Ille autem perrexit, et ait patri puellae: *Noli timere, tantummodo crede. Venit ad domum, et invenit iam obsequia funeri debita praeparata: et dicit illis: Nolite flere, non enim est mortua puella, sed dormit.* Verum dixit: dormiebat, sed illi a quo poterat excitari. Hanc excitans, reddidit vivam parentibus (MARC. V, 22-23). Excitavit et hunc iuvenem viduae filium, de quo nunc admoniti sumus, ut hinc ista quae ipse largiri dignatur, cum vestra Charitate loqueremur. Modo audistis quomodo excitatus est. Appropinquabat Dominus civitati; et ecce efferebatur mortuus iam extra portam. Misericordia commotus, quod flebat mater vidua et destituta unico filio, fecit quod audistis, dicens: *Adolescens, tibi dico, surge.* Surrexit ille mortuus, coepit loqui; et reddidit illum matri suae. Excitavit et Lazarum de sepulchro. Et ibi cum aegrotantem scirent discipuli cum quibus loquebatur (diligebat autem illum): *Lazarus, inquit, amicus noster dormit.* Illi putantes aegri somnum salubrem: *Si dormit, inquit, Domine, salvus est.* Et ille: *Dico vobis, apertus iam loquens, Lazarus amicus noster mortuus est* (IOANN. XI, 11, 44). Utrumque verum dicens: Mortuus est vobis, dormit mihi.

4402

Ista tria genera mortuorum, sunt tria genera peccatorum, quos hodieque suscitavit Christus. Illa enim mortua filia Archisynagogi intus erat in domo, nondum erat de secretis parietibus elata in publicum. Ibi intus suscitata est, viva parentibus reddita. Iste autem iam quidem non in domo, sed tamen nondum in sepulchro, parietibus elatus erat, terrae mandatus non erat. Qui suscitavit mortuam nondum elatam, suscitavit mortuum iam elatum, nondum sepultum. Tertium

restabat, ut et sepultum suscitaret: et hoc fecit in Lazaro. Sunt ergo qui peccatum intus in corde habent, in factum nondum habent. Nescio quis commotus est aliqua concupiscentia. Dicit enim ipse Dominus: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo* (MATTH. V. 28). Nondum accessit corpore, consensit in corde: mortuum intus habet, nondum extulit. Et ut fit, ut novimus, ut quotidie homines in se experiuntur, aliquando audito verbo Dei, tamquam Domino dicente, Surge; condemnatur consensus ad iniquitatem, respiratur in salutem atque iustitiam. Surgit mortuus in domo, reviviscit cor in cogitationis secreto. Facta est ista resurrectio animae mortuae intus intra latebras conscientiae, tamquam intra domesticos parietes. Alii post consensum factum in factum, tamquam efferentes mortuum, ut quod latebat in secreto, appareat in publico. Numquid iam isti, qui in factum processerunt, desperati sunt? Nonne et illi iuveni dictum est, *Tibi dico surge?* Nonne et ille redditus est matri suae? Sic ergo et qui iam fecerit, si forte commotus et commotus verbo veritatis ad Christi vocem resurgit, vivus redditur. Potuit progredi, in aeternum perire non potuit. Qui autem faciendo quod malum est, etiam mala consuetudine se implicat, ut ipsa consuetudo mali non eos sinat videre quia malum est, fiunt defensores malorum factorum suorum: irascuntur cum reprehenduntur; in tantum ut Sodomitae quondam dicerent viro iusto reprehendenti nequissimam voluntatem, *Habitare venisti, non leges dare* (GEN. XIX. 9). Tanta ibi nefandae turpitudinis consuetudo erat, ut iam nequitia esset iustitia, et prohibitor potius reprehenderetur quam factor. Tales consuetudine maligna pressi, tamquam sepulti sunt. Sed quid dicam, fratres?

Ita sepulti, ut de Lazaro dictum est, *Iam pulet*. Moles illa imposita sepulchro, ipsa est vis dura consuetudinis, qua premittur anima, nec surgere, nec respirare permittitur.

Revera ad istam consuetudinem de qua loquor, quarto quodam progressu pervenit anima. Prima est enim quasi titillatio delectationis in corde; secunda, consensio; tertium, factum; quarta, consuetudo. Sunt enim qui res illicitas obvias cogitationibus suis prorsus ita abiiciunt, ut nec delectentur. Sunt qui delectantur, et non consentiunt: nondum perfecta mors est, sed quodam modo inchoata. Delectationi accedit consensio: iam est illa damnatio. Post consensionem in factum proceditur: factum in consuetudinem vertitur: et fit quaedam desperatio, ut dicatur, *Quatriduanus est, iam pulet*. Venit ergo Dominus, cui utique facilia erant omnia; et difficultatem quamdam ostendit tibi. Infirmum spiritu, ostendit multo clamore obiurationis opus esse ad eos qui consuetudine duraverunt. Tamen ad vocem clamantis Domini, rupta sunt vincula necessitatis. Tremuit inferni dominatio, redditus est Lazarus vivus. Liberat enim et de mala consuetudine Dominus quatriduanos mortuos: nam et ipse quatriduanus Christo volenti resuscitare dormiebat. Sed quid ait? Videte genus resuscitationis. Processit de monumento vivus, et ambulare non poterat. Et Dominus ad discipulos: *Solvite eum, et sinite abire*. Ille suscitavit mortuum, illi solverunt ligatum. Aliquid pertinere videte ad propriam maiestatem Dei suscitantis. Increpatur aliquis in mala consuetudine positus, verbo veritatis. Quam multi increpantur et non audiunt! Quis ergo agit intus cum illo qui audit? Quis vitam inspirat intrinsecus? Quis est qui secretam pellit mortem, secretam dei vitam? Nonne post obiurationes, post in-

crepationes dimittuntur homines cogitationibus suis, et incipiunt secum vivere quam malam vitam gerant, quam pessima consuetudine premantur? Deinde displicentes sibi, mutare vitam institunt. Resurrexerunt isti; revixerunt quibus displicet quod fuerunt: sed reviviscentes ambulare non possunt. Haec sunt vincula ipsius reatus. Opus est ergo ut qui revixit, solvatur, et ire permittatur. Hoc officium discipulis dedit, quibus ait: *Quae solveritis in terra, soluta sunt et in caelo* (MATTH. XVIII. 18).

Haec ergo, charissimi, sic audiamus, ut qui vivunt, vivant; qui mortui sunt, reviviscant. Sive adhuc peccatum in corde conceptum est, et non processit in factum; poeniteat, corrigatur cogitatio, surgat mortuus intra domum conscientiae. Sive iam quod cogitavit admisit; nec sine desperetur. Non surrexit mortuus intus, surgat elatus. Poeniteat facti, de proximo reviviscat: non eat in profundum sepulturae, non accipiat desuper consuetudinis molem. Sed forte iam illi loquor, qui iam duro sui moris lapide premitur, qui iam urgetur consuetudinis pondere, qui iam quatriduanus putet. Nec ipse desperet: profundus mortuus est, sed altus est Christus. Novit clamando terrena onera rumpere, novit intrinsecus per se ipsum vivificare, solvendo discipulis tradere. Agant etiam tales poenitentiam. Neque enim Lazaro resuscitato post quatriduum ullus putor in vivente remanserat. Ergo qui vivunt, vivant: quicumque autem mortui sunt, in quacumque harum trium morte se invenerint, agant ut celeriter iam resurgant.

Varia de tempestiva conversione.

4405 **O** anima mea, "quandiu, quandiu cras et cras? Quare non modo, quare non hac hora finis turpitudinis meae? — Noli dicere, cras me

convertam, cras Deo placebo. Quid dicis? Deus conversioni tuae indulgentiam promisit, sed dilationi tuae diem crastinum non promisit. — Dissoluta et paralytica cogitatio est de crastina cogitare conversione, et hodiernam negligere. (S. AUGUST.)

4406 **O** abominabilis et Deo odibilis vox corvina peccatorum, vox immunditiae, vox mortis, vox damnationis in crastinum differens conversionem! "Fratres, non tardetis converti ad Dominum; sunt enim qui praeparant conversionem, et differunt, et fit in illis vox corvina, cras. — Corvus de arca missus, non est reversus; non quaerit Deus dilationem in voce corvina, sed confessionem in genuitu columbino. — Missa est columba et reversa est. Quandiu cras, cras? observa ultimum cras, quia ignoras quod sit ultimum cras. (S. AUGUST.). — Ceterum, "conversio dilata difficillior est, accelerata faciliior; ideoque non debet quis esse piger, et tardus ad conversionem. (S. ANSELM.). — *Dignare, pia Mater, die isto ab omni malo me liberare!*

FERIA SECUNDA

Homilia S. Petri Chrysologi.

SERMO 193.

4407 **H**OMIE beatus Evangelista, quia viduae matris unicum iam funereis vinculis illigatum, lamentabili impositum iam feretro, prosequentibus turbis euntem iam carceris ad sepulchrum, per Christum vitae redditum nuntiavit, omnium concussit corda, movit mentes, stupefecit auditum. Sed hoc Gentes mirentur, Iudaei stupeant, mundus pavescat: nos autem, qui omnes a saeculis mortuos ad unam vocem Christi sepulchris excitandos credimus, cur miramur? *Exurgat, inquit Isaias, mortui, et resurgant qui in monumentis sunt*. Et Dominus: *Veniet hora quando mortui audient vocem filii Dei: et qui audierint, vivent*. Ad haec Apostolus: *In momento, in ictu oculi, in novissima tuba: canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti*. Quae est ista tuba, quae inferis infert bellum, sepulchri resolvit mo-

les, in tonat mortuis vitam, resurgentibus in lucem perpetam dat triumphum? Quae est? Illa quam superius Dominus dixit: *Mortui audient vocem filii Dei*. Tuba non quae arcatato spiritu per concavum cornu ligni, vel aeris tristem bellantibus dat mugitum: sed quae de corde patris, ore filii, vitalem simul et inferis et superis dat clamorem. *Et in novissima tuba*: tuba quae in principio mundum vocavit ex nihilo, ipsa in novissimo mundum revocavit ex perditio: et quae initio hominem suscitavit ex limo, ipsa in fine hominem resuscitabit ex pulvere.

4408 Fratres, sic credimus, quia tuba, divinae vocis chaos divisit, collegit orbem, mundavit elementa, distinxit mundum, suspendit coelum, fundavit terram, mare vinxit, mersit inferos, dedit ordinum vices, iussit rerum continuum servitutum, ac ne vacuus horreret orbis, aptavit habitatores, habitacula sic discrevit: in coelo posuit angelos solo spiritu viventes; in terra constituit vitas varias terrenorum: in aere dedit animas aligeras pervolare: in aquis tam pusilla quam magna fecit, ut viveret animantium multitudo: ac miro modo sic ex disjunctis partibus iunxit compagem mundi, ut nec commixtio discreta confunderet, nec discretio rerum scinderet unitatem. Hinc est, quod diei ac noctis copula sic divisa est, ut ex quiete labor, requies ex labore constaret. Hinc Sol et Luna vicissim mundi circumveant metas, ut Sol geminata luce amplifiet claritatem diei: et Luna lumine suppari ex toto caeca noctis tempora non relinquat. Hinc stellae suo cursu varios mutant ortus, ut noctibus et signent tempora, et viantibus dent ducatum. Hinc tempora eundo veniunt, esse incipiunt dum desistant. Hinc semina nascuntur, crescunt, adolescunt, iuvenescunt, senescunt, decidunt, moriuntur, et iterum vitalibus se-

pulta sulcis, resoluta putredine, saluari ex morte in vitam suam redeunt: de corruptione perpetua suscitantur in forma.

Et si hoc fratres Dei vox, tuba Christi, per dies, per menses, per tempora, per annos vocat, revocat, ducit, reducit, praecipit esse, facit non esse, dat morti, vitae reddit, quare quod in omnibus semper facit, semel facere non possit in nobis? Aut in nobis solis virtus divina lassescit, propter quos solos totum quod praedictum est, Dei est operata maiestas? Homo, si tibi omnia sua ex morte reviviscunt, cur tu Deo non reviviscas ex morte? Aut in te solo Dei creatura deperit, propter quem subsistit, agitur, mutatur, innovatur tota quotidie creatura? Fratres, haec dico non signorum Christi cupiens exinanire virtutes, sed hortor ut unius resurgentis exemplo ad fidem resurrectionis omnium concitemur, et credamus quod crux nostri corporis sit aratrum; fides, semen; sulcus, sepulchrum; resolutio, germen; expectatio, tempus; ut cum ver Dominici adventus arriiserit, corporum nostrorum matura tunc viriditas vitalem resurgat in messem, nescituras iam finem, nescituras canitiem, non passuras faeces; nec flagella sensuram. Quia depositis in morte vetustatis paleis novum gloriosi corporis consurgit in fructum.

4410 Si ad unius viduae lacrymas temporales sic motus est Christus, ut occurreret in via, ut ex oculis stillantia dolorum fluentia restingeret, ut recuteret mortem, reduceret hominem, resuscitaret corpus, vitam reduceret, planctum verteret in gaudium, et exequias lugubres in festivitatem natalitiam commutaret, et feretro datum, matri vivum redderet ex morte, quid modo faciet quando inardescet viribus suis ad Ecclesiae suae lacrymas diuturnas, ad sponsae suae sanguineos sudores? Nam per supplicentem Ecce-

siam lacrymas fundit iuges, per martyres sacrum sanguinem sudat, donec unicum suum, hoc est populum Christianum, quem tot ad mortem ferunt tempora, occurrens Christus de mortali fetore perpetuae vitae reddat in supernae matris gaudium sempiternum.

4411 Verum quia nascentis Christi venit tempus, et miraculum coeleste iam radiat paritura virginitas, atque ortum divini Regis nobis non stella iam nuntiat, sed ipse Solis ascensus, adoraturi occurramus omnes: et muneribus sacris Deum, Regemque virgineo processisse fateamur ex templo: offeramus munera, quia nascenti Regi semper publica paratur oblatio, offeramus munera, quia indevotus satis est vacuus adorator. Hoc probat Magus, qui onustus auro, succensus thure, sacratu myrrha, Christi cunabulis inclinatur. Quale est, si quod fecit Magus, non faciat Christianus? Quale est, si ad gaudium nascentis Christi fleat pauper, captivus gemat, hospes lamentetur, eiulet peregrinus? Festa coelestia Iudaeus decimis semper honoravit, Christianus quid de se sentit, si vel centesimis non honorat? Fratres, ne quis me hoc dicere existimet declamantis studio, non dolentis affectu. Doleo, certe doleo, quando lego Christi cunabula Magos rigasse auro: et video altare corporis Christi Christianos vacuum reliquisse: et in tempore hoc praesertim, quando se pauperum fames vasta, quando se fundit turba lamentabilis captivorum. Non habeo nemo dicat, quando Deus ex eo quod habes, non ex eo quod non habes, quaerit: quando duo aera viduae in acceptum dignanter ascribit. Devoti simus Creatori, ut nobis devota sit creatura. Proximorum nostrorum sustentemus angustias, ut a nostris liberemur angustis. Repleamus altare Dei, ut nostra horrea repleat fructuum ple-

nitudo. Certe si non damus, quia non accipimus, non queramus. Ipse autem Deus noster donec vobis tam praesentia quam futura bona, per Dominum nostrum Iesum Christum, cui est omnis honor et perpetua gloria, una cum Spiritu sancto, nunc et semper, et per omnia saecula saeculorum. Amen.

Varia de tempestiva conversione.

4412 Qui tarde convertuntur, parum seminant: qui cito convertuntur, multum seminant, et multum metere possunt. — Cave periculum; si enim poenitentiae medicina differtur, morbus animae augetur, insuper inveteratus difficulter sanatur (S. BONAV.). — Quare etsi bona est ad extremum conversio, tamen multo melior est, quae longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transeat (S. ISID. HISP.).

4413 O anima mea, quae hodie vocem Domini audivisti, time conversionis dilationem; quia primo, ut recte monet S. Augustinus: Nemo nec post centum peccata, nec post mille crimina, de misericordia divina desperet. Sic tamen non desperet, ut sine ulla mora Deum sibi reprobittari festinet, ne forte si consuetudinem peccandi fecerit, etiamsi velit de diaboli laqueis liberari non possit (S. AUGUST.). — Quia secundo, numerum peccatorum a Deo ad reprobationem praedefinitum citius impleri facit; nam certum est, Deum uniuscuiusque omnes enumerasse passus et gressus, quibus a divinatorum praeceptorum suorum semita deviauit, dicente patientiae speculo: *Tu quidem gressus meos dinumerasti*; paulo post clarius inquit: *Signasti quasi in sacculo delicta mea*. Divina enim iustitia certum quemdam limitavit peccatorum praefixum numerum, ad quem usque tolerare vult impium, si illum vitae ipsius detruncaturus, mox ut ad illum peccatorum numerum impius pervenerit. Unde apud S. Iobum Spiritus sanctus ait: *Usque huc venies, et non procedes amplius, et hic confringes tunentes fluctus tuos*. Cum igitur ad quem usque peccatorum numerum, Deus nos expectare decrevit, ignoremus, merito de unoquoque peccato, quod futurum sit ultimum, timendum nobis erit (MANSI.). — *O Mater mea, Refugium miserrimae animae meae, ora pro me, ut statim diveriam a malo et constanter faciam bonum!*

FERIA TERTIA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. XV. POST PENT. SERMO 2.

4414 **P**ROPHETA magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam, Lucae septimo.

4415 Commendant in his verbis Christum turbae a tribus: ab auctoritate doctrinae, ibi: *Propheta magnus; a pietate vitae, ibi: surrexit in nobis; a virtute efficaciae, ibi: et quia Deus, etc.*

4416 Circa primum nota, quod vere dicitur *Propheta magnus* Christus vel aliquis sanctus eius: propter excellentiam meritorum; Lucae primo: *Et tu, puer Propheta Altissimi vocaberis; praebitis enim ante faciem Domini parare vias eius, ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum, etc.* Propter intelligentiam mysteriorum; Ecclesiastici quadagesimo octavo: *Isaias, Propheta magnus et fidelis in conspectu Dei, etc. Spiritu magno vidit ultima et consolatus est lugentes in Sion. Propter efficaciam miraculorum; Ecclesiastici quadagesimo sexto: Fortis in bello Iesus Nave, successor Moysi in Prophetis, qui fuit magnus secundum nomen suum, etc.* Et sequitur, quomodo magna fecit.

4417 Circa secundum nota, quod surrexit Christus in nobis: ad poenitentiam renovandam; Ecclesiastici quadagesimo octavo: *Surrexit Elias Propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat. Ad indulgentiam impetrandam; Proverbiorum ultimo: De nocte surrexit deditque praedam domesticis suis, etc.* Ad petulantiam prosternendam; Ecclesiastici quadagesimo septimo: *Surrexit Nathan Propheta in diebus David, et quasi adops separatus a carne, sic David a filiis Israel, etc.*

4418 Vel surrexit: sicut sol in firmamento ad universalem illuminationem et inflam-

mationem; sicut fons in paradiso ad universalem mundationem vel inundationem et recreationem; sicut speculum in universo ad universalem directionem et mundificationem.

4419 Circa tertium nota, quod visitavit Deus in eo plebem suam, id est Ecclesiam, ipsam fecundando per exempla virtutum; Genesis vigesimo primo: *Visitavit Deus Saram, sicut promiserat, et implevit quae locutus est, etc.* Illustrando per documenta veritatum; Lucae primo: *Visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, etc.* Protegendo per suffragia precum; Genesis ultimo: *Deus visitabit vos, asportate ossa mea vobiscum de loco isto.*

Varia de tempestiva conversione.

4420 **S**i tamen, o peccator, per totam vitam usque hodie miserabiliter in peccatis et iniquitatibus permansisti, noli desperare; sed velociter surge et in residuo dierum tuorum ita Deo servire stude, ut explere possis tempora multa. Ora, spera, et sine mora conurge. Etenim "numquam est sera conversio: Latro de cruce transit in Paradisum" (S. Hieron.). — Non adeo tarde quis ad Deum convertitur, quin sufficiat ei residuum temporis vitae quantumlibet breve ad peragendum iter peregrinationis, si velit (Hugo Card.). Eia ergo, peccator, curre, "ne exspectes ut bonus fias, sed iam fieri incipias" (S. Greg. Naz.). — Si obtulisti florem iuventutis tuae diabolo, saltem fecem senectutis tuae immolare non differas Christo (S. August.). *O Mater volentium se enervare, adiuva me, deduc me ad Iesum Filium tuum, et custodi me in aeternum!*